
 
 

R O M Â N I A  
ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

 
COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA NR. 7 

din data de 31 ianuarie 2024 
Având în vedere dispozițiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație şi Justiție, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, 

nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație şi Justiție s-a întrunit în 

ședința din 31 ianuarie 2024, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat 10 dintre cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de doamna prim - magistrat - 

asistent delegat Aneta lonescu. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 pct. 1 lit. e), art. 19 pct. 2 lit. c) şi art. 20 lit. d) din Regulamentul 

privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

 

Colegiul de conducere: 
Având spre analiză cererea formulată de doamna judecător Cristina Rotaru Radu din cadrul 

Secţiei penale, privind degrevarea de la activitatea de judecată, urmare a solicitării de eliberare din 

funcţie prin pensionare, începând cu data de 1 aprilie 2024; 

Văzând dispoziţiile relevante din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, care reglementează atribuţiile Colegiul de conducere 

al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, după cum urmează: 

art. 19 pct. 1 lit. e): „dezbate şi aprobă măsurile necesare pentru buna desfăşurare a activităţii 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie”;  

art. 19 pct. 2 lit. c): „aprobă înființarea completurilor de judecată din cadrul secțiilor, 

compunerea acestora și listele de permanență corespunzătoare, la propunerea președinților de secție”;  W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



2 
 

art. 20: „în îndeplinirea atribuţiei prevăzute la art. 19 pct. 1 lit. e), Colegiul de conducere poate 

adopta, pe baza propunerilor preşedintelui, ale vicepreşedinţilor şi ale preşedinţilor de secţii, hotărâri 

privind:  

c) reguli comune și reguli specifice privind organizarea registraturii generale, a registraturilor și 

arhivelor secțiilor, a completurilor de 5 judecători, a Completului pentru soluționarea recursului în 

interesul legii și a Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept; 

d) reguli privind organizarea activității judecătorilor și a completurilor de permanență.”  

Art. 22 alin. (1): „Extrase din hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind componența 

secțiilor, numărul și compunerea completurilor, modificarea compunerii completurilor, planificările de 

permanență și modificările acestora, precum și înființarea/ desființarea completurilor se publică pe 

pagina de internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție.” 

Analizând înscrisurile ataşate la mapa şedinţei, respectiv cererea de degrevare de activitate 

formulată de doamna judecător Cristina Rotaru Radu, adresa nr. 316 din 20.12.2023, întocmită de 

vicepreşedintele instanţei supreme în materie penală, doamna judecător Rodica Cosma, adresa nr. 

388/C din 22 decembrie 2023, întocmită de preşedintele Secţiei Penale, precum şi referatul Secţiilor 

Unite - completul de 5 judecători, transmis cu adresa nr. 215 din 20.12.2023;   

Colegiul de Conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

          În temeiul dispoziţiilor art. 19 pct. 1 lit. e) şi pct. 2 lit. c) şi art. 20 lit. d) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, 
cu unanimitate: 

1. Aprobă, începând cu data de 1 februarie 2024, închiderea în sistem informatic a completului 

de judecător de camera preliminară C23CP – titular judecător Cristina Rotaru Radu, pentru cauzele 

nou-intrate de competenţa în primă instanţă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie care se repartizează 

fără prim termen de judecată şi pentru cauze care se repartizează cu prim termen de judecată. 

Doamna judecător Cristina Rotaru Radu va continua să participe la judecarea cauzelor care au 

fost repartizate pe aceste completuri înainte de data de 1 februarie 2024.  

2. Aprobă, începând cu data de 1 februarie 2024, modificarea compunerii completurilor de 

judecată C1 – 3 judecători, C1 – 2 judecători – A şi C1 – 2 judecători – B, în sensul că doamna judecător 

Eleni Marcu devine membru titular al acestora, prin înlocuirea doamnei judecător Cristina Rotaru Radu, 

după cum urmează: 

- Completul C1 – 3 judecători va fi compus din domnul judecător Ilie Iulian Dragomir, domnul 

judecător Andrei Claudiu Rus şi doamna judecător Eleni Marcu. 

- Completul C1– 2 judecători – A va fi compus din domnul judecător Andrei Claudiu Rus şi 

doamna judecător Eleni Marcu şi; 

            - Completul C6 – 2 judecători – B va fi compus din doamna judecător Eleni Marcu şi domnul 

judecător Ilie Iulian Dragomir.  
              Doamna judecător Cristina Rotaru Radu va continua să participe la judecata cauzelor în care 

a început cercetarea judecătorească. W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



3 
 

             3. Aprobă ca, începând cu data de 1 februarie 2024,  doamna judecător Cristina Rotaru Radu 

să fie exclusă de la tragerile la sorţi pentru Completul de dezlegare a unor chestiuni de drept şi pentru 

Completul pentru soluţionarea recursului în interesul legii, dar va continua să participe la judecata 

cauzelor în care a fost desemnată în calitate de membru titular; 

            5. Aprobă ca, începând cu data de 1 februarie 2024,  doamna judecător Cristina Rotaru Radu 

să fie exclusă din listele de permanenţă ale Completurilor de 5 Judecători; 

  6. Prezenta hotărâre, în extras, se va publica pe site-ul instanţei, conform dispoziţiilor art. 22 

alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie.  

Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului colegiului. 

București, 31 ianuarie 2024.  
 

Judecător Corina Alina Corbu, 
Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 
 

 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O


	HOTĂRÂREA NR. 7
	din data de 31 ianuarie 2024

